vestra. Daboque vobis oculum desuper sicut vestrum, et terram secum.

41. Consumat in cassum habet vester, non premit terra german, nec arbore possum probellet.

42. Si ambulaveritis ex adverso mihi, nec volucritis audire me, addam plaga vestra in septimum proper peccata vestra;

43. Immitantique in vos bestias agri, quibus non erit terra german, nec pecora vestra, sed paucitatem canecta, edigant, deserteque fiant via vestra.

44. Quod si nec sic volucritis reciperemus disciplinam, sed ambulaveritis ex adverso mihi;

45. Ego quoque contra vos aduersus impudentes et iniquos vos septies proper peccata vestra.

46. Inducamus super vos gladium ultrem foderis mei. Cumque configuratus in urbis, mittam pestilensem in medio vestri, et tradimem in manibus hostium.

47. Et postquam confrero baculum patrum vestri; ha ut decem miseres in uno cibano coquunt panes, et reddant eos ad pondus; et comedentis, et non satrabimini.

48. Sia autem nec per hec audieritis me, sed ambulaveritis contra me;

49. Et ego incendam aduersus vos in furio contrario, et corripiam vos septem plagi proper peccata vestra.

50. Ut ieiunematis carnes filiorum vestrorum et filiarum vestrarum;

51. Destraam excelsa vestra, et similiter sinistra. Cadebit inter ruitus idolorum vestrorum, et abominabitur vos anima mea.

52. In tantum et urbes vestras redigam in solitudinem, et deserfa faciam sanctuaria vestra, nec recipiam ultra odorem suavissimum.

53. Et iniquum terram vestram, et inhabilatores illius fuerint;

54. Vos autem dispargam in gentes, et evaginabo post vos gladium, critique terrena vestra deserta, et civitates vestre diruite.

## CHAPITRE XXVI.

34. Tunc placebunt terra sabbata sua cunctis diebus solitudinis sue; quando fueritis.

35. In terra hostili sabbatizabit, et requiesceris in sabbatis vestris suis ego quod non requiescerit in sabbatis vestris, quando habitabitis in ea.

36. Et qui de vobis remanserint, dabo pavorem in cordibus sorum in regionibus hostiorum; terribilis nos sumus tamen voluntatis, et ita fugient quasi gladium, cedent, nullo perseguente;

37. Et corrident singuli super fratres suos huiusmodi fugientes, nemo vestrum inimicus audiebat resistere;

38. Perit omnes gentes, et hostiles vos totum comprehendunt;

39. Quod si et de aliis alij remanserint, statim in iniquitatibus suis, in terra inimicorum suorum, et propter peccata patrum suorum, et sua affligentur;

40. Donec comiteat iniquitatis suas, et majorum suorum, quibus, prevaricatis sunt in me, et ambulaverint ex adverso mihi;

41. Ambulabo igitur et ego contra eos, et inducam illos in terram hostilium, donec erubescant iniquitatis meorum; tunc orabunt pro impliatis suis;

42. Et recordabor foderis mei, quod pepig iacob, isaac, et abraham. Terra quoque memor ero;

43. Quis cum reliqui fecerit aliis eis, complices sunt in iniquitatibus suis, per tempora iniquitatis vestrae illis. Ipsi vero rogabant pro peccatis suis, eo quod abscederent iudicia mea, et leges meas diligerent;

44. Et tamen etiam cum essent in terra inimicorum suorum, non despojati consumebant, et irritam facerent pactum meum cum eis. Ego enim sum dominus deus eorum,

45. Et recordabor foderis mei prius, quando eduxi eos de terra egyp. Ilinquo que j' ai faite avec eux, quand je les ai lincus;

46. Peribitis inter gentes. Les différentes servitudes que la nation subit et la captivité de Babylone sont ici annoncées.

47. Neys si despecti ut consumeraret. Dans la capitale, le Seigneur n'a pas complètement abandonné son peuple, mais il a contraint annuellement son rétablissement par les prophéties qui lont soutenu et encouragé. Lorsqu'il eut mis à mort le Messie, Dieu ne l'abandonna pas. Il l'a dispersé au milieu des peuples comme il y est actuellement, mais il a promis de le rappeler à lui, une dernière fois, à la fin des temps.

48. Hoc sunt iusticia. Ce chapitre est une prediction de tout ce qui doit arriver à la nation juive, suivant qu'elie sera fidèle ou non à la loi qu'elle a reçue. Il est à remarquer que là

49. Placebunt terra sabbata sua. Que vacabit, vobis ejus.

50. Non requiesceris in sabbatis vestris. Et quod illi quieti septimi anni ob avaritiam abstinent.

51. Tenebentis in iniquitatibus suis. Proprie peccata sua tibi paulatim consumetur.

52. Iniquitatis maxima eorum. Hebrei, doceat humiliari iniquitatem cor eorum, cor scilicet improbum, durum, rebollo, immundum. — Tunc orabunt. Continentibus malis et plagiis ad ipsius existat.

53. Deserte factio sanctuariorum vestrum. Fruster quiete sua.

54. Non penitus objici est. Non penitus abiciunt, cum in captivitate hostium devenient; præteritum pro futuro.

55. Hoc sunt iusticia. Ha sunt justa mina et peina quae Deus legis violatoribus intentat et infligit. — Per manus Moysi. Per Moses.

tirée de l'Egypte à la vue des nations, afin que [in conspectu gentium, ut esset Deus] je fusse leur Dieu. Je suis le Seigneur. Ce sont les ordonnances, les préceptes et les lois qui le Seigneur donna par Moïse sur la montagne de Sinai, entre lui et les enfants d'Israël.

## CHAPITRE XXVII.

## Des voeux et des dimes.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit :

2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites leur : L'homme qui aura fait un vœu, et qui aura promis à Dieu de lui consacrer sa vie, paiera en prison l'estimation.

3. Si c'est un homme depuis la vingtième année jusqu'à la soixantième, il donnera cinquante sicles d'argent, selon le poids du sanctuaire.

4. Si c'est une femme, elle en donnera trente. Dès quinze ans jusqu'à vingt, l'homme donnera vingt sicles, et la femme dix.

6. Depuis un mois jusqu'à cinq ans, on donnera cinq sicles pour un garçon, et trois pour une fille.

7. Depuis soixante ans et dessus, un homme donnera quinze sicles, et une femme dix.

8. Si c'est un pauvre, et qu'il ne puisse payer le prix de son vœu selon l'estimation, il se présentera devant le prêtre qui en jugera; il donnera autant que le prêtre le verra capable de payer.

9. Si quelqu'un vole au Seigneur une bête, qui lui puisse être immoleé, elle sera sainte.

10. Et elle ne pourra être changée, c'est-à-dire qu'on n'en pourra donner ni une autre pour une mauvaise, ni une autre pour une bonne. Que si celle qui l'a voulue la change, et la bête qui avait été changée, et celle qu'on aura substituée en sa place, sera consacrée au Seigneur.

11. Si quelqu'un au Seigneur une bête impure qui ne puisse être immolée, elle sera ambrée devant le prêtre.

12. Qui jugera si elle est bonne ou mauvaise, et il mettra le prix,

récompense et la peine n'étant pas conséquente immédiatement de l'acte, et non moral que pour le pêcheur, car ce qui m'avait été dérobé des services, et chaque bonne action avec ses immédiates récompenses et chaque mauvaise son châtiment, la liberté individuelle aurait été entravée, et si il n'y aurait plus eu de place suffisante pour la morte.

Cap. XXVII. — 2. Homo qui votum fecerit, et spesideret Deum animam suam. Sous la loi ancienne comme sous la loi nouvelle, il y a toujours eu des personnes qui se sont consacrées à Dieu. Chez les Juifs, on les employait tout particulièrement au service de Dieu dans les temples, et lorsque l'ordre fut établi, il fut nécessaire de faire dépendance des prêtres, comme le jeune Samuel. Si elles étaient d'une autre tribu, elles venaient en tête aux levées pour préparer le bois, laver, balayer, et faire dans le lieu saint une foule de travaux d'intérieur. Les femmes pourraient être employées ces travaux, comme les hommes.

3. Si pauper fuerit. Les pauvres, soit au service de Dieu, soit par pèriple. On avait la faculté de se racheter, et le prix du rachat dépendait des services que pouvaient rendre les personnes et de leur état de fortune.

Cap. XXVII. — 3. Spesideret Deo animam suam. Vovet seipsum mancipio cultui divino in tempore anni, et sciatis portet agnum vel ligna ad Sanctuarium, ut variet arantium, etc., ut varietur levitas. Sub estimatione. Cose hic taxatur et prescribatur, dabit podium.

4. Ad mensuras Sanctuarii. Vide dicta Exod., 30, 13.

5. A quinto autem anno. Si videlicet parentes cum devoventur; nam puer quinqueannus, cum caret us rationis, vovere non potest.

6. Coram sacerdoti. Etiam maturus, qui eo tempore ministrat: nam non exprimitur hic potius hoc reservari.

7. Judicata utrum bonum an malum. An magis valoris, an exigui.

## CHAPITRE XXVII.

13. Quod si dare voluerit is qui offert addit supra estimationem quintam partem.

14. Homo si voverit domum suam, et sanctificaverit Domino, considerabit eam sacerdos utram bona malia sit, et iusta pretium, quod ab ea fuerit constitutum, venundabit;

15. Si autem illa qui voverat, voluerit redimere eam, dabit quintam partem addit supra estimationem quintam partem.

16. Quod si agrum possidet, et voverit, et sanctificaverit Domino; iuxta mensuram semitis estimabatur pretium. Si triginta modis hordei servularum per somer: s'il faut trente muids d'orge pour semer le champ, il sera vendu cinquante stades d'argent.

17. Si statim ab anno incipienti jubilei voverit agrum, quanto valere potest, tanto estimabatur:

18. Sin autem potest aliquantum temporis, supputabat sacerdos pecuniam juxta amorum, qui reliqui sunt, numerum, usque ad jubilem, et detrahatur ex plus.

19. Quod si voverit redimere agrum illo qui voverat, addit quintam partem estimante pecunie, et possidet eum.

20. Si autem subiecto redimere, sed alterius homini facit venuandulum, ultra eum qui voverat redimere non potest:

21. Quia cum jubilei venerit dies sanctificatus erit Domino, et possessio consecrata ad jus perlinet sacerdotum.

22. Si ager emptus est, et non de possessio majorum sanctificatus erit.

23. Supputabat sacerdos, iuxta amorum numerum usque ad jubilem, pretium; et dicitur illi qui voverat eum, Domino;

24. In jubileto autem reveretur ad priorem Domum, qui vendiditer eum, et habuerat in sorte possessionis sua.

15. *Dabit quintam partem estimationem.* Ce cinquième était une espèce d'amende, pour empêcher de faire trop légèrement des vœux. Car il est à remarquer que le vœu n'est pas d'institution mosaque. Moïse le trouva établi comme beaucoup d'autres usages, et nous voyons qu'il était dès le temps des patriarches (Gen., XXXVII, 20, 21). La légende n'y parle pas des Hébreux; mais comme il s'agit d'une promesse faite à Dieu, il vient qu'en la fasse pas légitime, et qu'en l'accorde avec exactitude. C'est la recommandation du Sage (Eccles., V, 8).

13. *Addet supra estimationem quintam partem.* Hoc additamentum constitutum est ut facilius essent voventes ad redimendum quod semel Deo votum erat.

14. *Sanctificaverit.* Per votum consecravit.

15. *Agrum propositum est.* Quoniam ut sumus et proprium possidet. — *Quinquaginta stades.*

17. *Tento estimabatur.* Juxta legem datam, ut sciatis pro agro qui serrebatur 30 modis, darentur 50 stadii annis, et sic proportione de reliquis, computando annos qui restabant usque ad proximum jubileum.

18. *Sic ostendit.* Ita vovens et sequentiis hunc est sententia: si quis agrum sum vocerit, nec recipiet a sanctificatus, cum annus jubilis adveniat, non recipiet agrum sum; et si sacerdos annus jubilis venedit agrum illum, redibit annus jubilis ad ipsos sacerdotes, non autem ad priorem dominum. Vnde quia levitas possessiones habent non possunt, cum in anno jubilis agrum regnante, venedit dictu ex sua tribu ex qua erat primus posse.

22. *Si ager emptus est.* Sententia est: si quis emit agrum, et anteponit a venditoris redimatur, vovet illo Domino; adveniente jubileto, ad priorem dominum qui vendiditer, redibit, quia qui vovit non potuit aliud per votum offerre, quam ius quod habebat possidendi usque ad annum illum quo omnia ad proprios dominos revertuntur.

25. Toute estimation se fera au poids du siècle du sanctuaire. Le siècle a vingt oboles.

26. Personne ne pourra consacrer ni vouter les premiers-nés, parce qu'ils appartiennent au Seigneur : soit que ce soit un veau ou une brebis, ils sont au Seigneur.

27. Que si la bête est impure, celui qui l'avait offerte la rachètera suivant votre estimation, et il ajoutera encore le cinquième du prix ; s'il ne vend pas la racheter, elle sera vendue à un autre auquel vous l'aurez estimée.

28. Tout ce qui est consacré au Seigneur, soit ce qui se soit un homme, ou une bête, ou un champ, ne se vendra point et ne pourra pas être racheté. Tout ce qui est consacré au Seigneur sera pour lui, comme étant une chose trois-sainte.

29. Tout ce qui aura été offert par un homme,

et consacré, ne se rachètera point ; mais il faudra nécessairement qu'il meure.

30. Toutes les dimes de la terre, soit des grains, soit des fruits des arbres, appartiennent au Seigneur, et lui sont réservées.

31. Mais si quelqu'un veut racheter ses dimes, il donnera un cinquième par-dessus le prix qu'elles seront estimées.

32. Tous les dixièmes des beufs, des brebis et des chèvres, et de tout ce qui passe sous la verge du pasteur seront offerts au Seigneur.

33. On ne choisira ni un bovin ni un maway, et on ne changera point l'un pour l'autre. Si quelqu'un fait ce changement, ce qui aura été changé et ce qui aura été mis en sa place sera consacré au Seigneur, et ne pourra être racheté.

34. Ce sont là les ordonnances que le Seigneur a données à Moïse pour les enfants d'Israël sur la montagne de Sinaï.

27. *Omnis quod Domini consecratur.* Les chiens des Hébreux, comme l'*anthropon* des Grecs avaient une triple signification. Il signifie primiment ce qu'on sépare, ce qu'on met de côté (*αποκρινειν*) pour le consacrer à Dieu. Mais il signifie, par extension, ce qui est séparé de Dieu et ce qui ne peut être en communion avec lui. C'est le sens biblique de mot *outheim* qui implique une excommunication, et, par conséquent, un châtiment.

28. *Omnis decimorum.* Ces offrandes enrichiront considérablement le temple. Les pasteurs, dit Plutarque, se faisaient d'abord de paroles, puis de sang, puis de viande. Cela fait dire à l'auteur de l'*Antiquité judaïque* que, si après des vicissitudes, il fut possible de faire un point d'autre exemple que le temple de Délos, et les richesses que Crésus y envoyait pour avoir des oracles favorables (*Mœurs des Israélites*, 11<sup>e</sup> Part., § XVII.).

29. *Siclo sanctuariorum.* Vite dicta Exod. 30. 13.

30. *Principem, quis ad Dominum pertinet, nemo sacrificare poterit.* Hunc non potest nisi voto sacrificari, quia Dominus immoventa erant ratione primogeniture, ut patet, Num. 18. 17.

31. *Quod si immundus est animal.* Sermo est de animali primogenito. — *Vendetur alterius.* Vendit animalis, si in ea qui obedit nullidest redire, nihil vobis quoniam animal illud sibi sacrificari retinetur.

32. *Omnis quod Domini consecratur.* Omnia que voventur Deo ex genere voti quod *cherem* appellat hic textus hebreus, et grecos dicitur *ἀὐθέντης, ἀναθέμα;* vendit aut redire non potest ; nam hanc est peculiaritas voti vota nostra, ut quod ex illo votum, vobis, absolute, perfecit et non potest redire, neque recipere.

33. *Omnis consecratio.* Hobo, *omnes cherem.* — *Morte mortuus.* Si occidi possit, aut si occidere licet, ut sit animal mundum, aut si hostes sunt morti a Deo addicti, cuius exemplum habemus Num. 21. 2, ubi Chamelei, ab Hbreis votu cherem davoi, et ad innumeris successu occidi possit.

34. *De frumentis vice de pollute terra.* De omnibus frumentis terra. — *Dovlat sumt.* Hac lego Dovlat sumt, — *Ei illi sanctificatur.* Sanctificatur, dari et offerri debent.

35. *Addet quintam partem.* Dabit justum premium decimorum, et præstera adeo quinque ejus prestat partem. Hoc ita factum ut deterreteretur a compunctione cordis quod non debet autorizatur.

36. *Quae sub pastoris virga transversum.* Quia a pastore reguntur, soni podis numerantur, omnia decimas dantur sibi. — *Quodquid decimorum consecrit.* Quasi dicat : Dabit quid sorte obtinet, dum sub virga numerat, sive bonum sit, sive malum.

25. *Omnis astimatio siclo sanctuariorum ponderabatur.* Siclus viginti oboles habuit. [a Exod. 30. 13. Num. 3. 47. Ezech. 45. 12.]

26. *Primogenita que ad dominum pertinet nemo sacrificare poterit et vovere ; sive hōs, sive ovis fuerit, dominū sumit.*

27. *Quod si immundus est animal, respondeat ei addet a quinque partem prædicti, sed redime nobis, vendetur alterius quantoquaque à tui fuerit astimatum.* [a Supr. 6. 17. 23.]

28. *Omnis quod domino consecratur, sive hominis sacerdotii, sive animalis, sive ager, sive ardens, sive res publica poterit. Quidam semel fuerit consecratus, sanctum sanctorum erit domino.*

29. *Et omnis consecratio, que offeratur a homine, non redimetur, sed morietur.*

30. *Omnis diuinis terra, sive de frugibus, sive de pomo arboribus, domini sumit, illi sanctificatur.*

31. *Si quis autem voluerit redimeri decimas satis, addet quintam partem eorum.*

32. *Omnis decimorum bovis et ovis et capri, quibus pastores virga transversa quodquid decimum venerit, sanctificatur domino.*

33. *Non eligeret nec bonum nec malum, nec altero commutabatur ; si quis mutaverit, et quod mutantur est, et pro quo mutantur, est sanctificatur domino, et non redimetur.*

34. *Hoc est quod recepta, quae mandata est domino Moysi ad filios Iuda, in monte Sinaï.*

27. *Omnis que Deo genere voti quod cherem avalebat.* Cherem est terminus significatio, et signifie primiment ce qu'on sépare, ce qu'on met de côté (*αποκρινειν*) pour le consacrer à Dieu. Mais il signifie, par extension, ce qui est séparé de Dieu et ce qui ne peut être en communion avec lui. C'est le sens biblique de mot *outheim* qui implique une excommunication, et, par conséquent, un châtiment.

28. *Omnis decimorum.* Ces offrandes enrichiront considérablement le temple. Les pasteurs, dit Plutarque, se faisaient d'abord de paroles, puis de sang, puis de viande. Cela fait dire à l'auteur de l'*Antiquité judaïque* que, si après des vicissitudes, il fut possible de faire un point d'autre exemple que le temple de Délos, et les richesses que Crésus y envoyait pour avoir des oracles favorables (*Mœurs des Israélites*, 11<sup>e</sup> Part., § XVII.).

29. *Siclo sanctuariorum.* Vide dicta Exod. 30. 13.

30. *Principem, quis ad dominum pertinet, nemo sacrificare poterit.* Hunc non potest nisi voto sacrificari, quia dominus immoventa erant ratione primogeniture, ut patet, Num. 18. 17.

31. *Quod si immundus est animal.* Sermo est de animali primogenito. — *Vendetur alterius.* Vendit animalis, si in ea qui obedit nullidest redire, nihil vobis quoniam animal illud sibi sacrificari retinetur.

32. *Omnis quod domini consecratur.* Omnia que voventur deo ex genere voti quod *cherem* appellat hic textus hebreus, et grecos dicitur *ἀὐθέντης, ἀναθέμα;* vendit aut redire non potest ; nam hanc est peculiaritas voti vota nostra, ut quod ex illo votum, vobis, absolute, perfecit et non potest redire, neque recipere.

33. *Omnis consecratio.* Hobo, *omnes cherem.* — *Morte mortuus.* Si occidi possit, aut si occidere licet, ut sit animal mundum, aut si hostes sunt morti a deo addicti, cuius exemplum habemus Num. 21. 2, ubi Chamelei, ab Hbreis votu cherem davoi, et ad innumeris successu occidi possit.

34. *De frumentis vice de pollute terra.* De omnibus frumentis terra. — *Dovlat sumt.* Hac lego Dovlat sumt, — *Ei illi sanctificatur.* Sanctificatur, dari et offerri debent.

35. *Addet quintam partem.* Dabit justum premium decimorum, et præstera adeo quinque ejus prestat partem. Hoc ita factum ut deterreteretur a compunctione cordis quod non debet autorizatur.

36. *Quae sub pastoris virga transversum.* Quia a pastore reguntur, soni podis numerantur, omnia decimas dantur sibi. — *Quodquid decimorum consecrit.* Quasi dicat : Dabit quid sorte obtinet, dum sub virga numerat, sive bonum sit, sive malum.

## LES NOMBRES.

### CHAPITRE PREMIER.

#### Nouveau dénombrement des enfants d'Israël.

1. *Locususque est dominus ad moysen in deserto sinai in tabernaculo foderis prima die mensis secundi, anno altero egreditionis covena ex ægypto, dicens :*

2. *Tolite summum universo congregacionis filiorum israel per contumies et domos suas, et nomina singularem, nam sexus est masculinus.* [a Exod. 30. 24.]

3. *A vigesimo anno et supra, omnium virorum fortium ex israel, et numeratio eis per turnas suas, ut et aaron.*

4. *Eruntque vobis omnes principes tribuum ac domorum in cognatione suis.*

5. *Quorum ista sunt nomina : de ruben, elisan filius sedeur ;*

6. *de simon, salamiel filius surasadai ;*

7. *de iuda, nahasson filius aminadab ;*

8. *de issachar, nathanael filius suar ;*

9. *de zabolon, eliah filius helon ;*

10. *Filiorum autem Joseph, de ephraim, eliasim filius arnoldi ; de manasse, gamaliel filius phadassi ;*

11. *de benjamin, abidan filius de godéon ;*

12. *de dan, ahieser filius amissa ;*

13. *d'asser, phégil filius ochran ;*

14. *de gad, eliasaph filius duel ;*

15. *de nephthalim, ahira filius de ean ;*

16. *Cotainit illa les plus considerables de tout le peuple divisé par tribus et par familles, et les chefs de l'armée d'israel ;*

car il est. 1. *A vigesimo anno et supra.* Les israélites devaient bientôt décamper pour aller faire le tour de la terre d'israël. Chassan. Avant de partir, dieu ordonna à moïse de faire le recensement de ses forces, comme un général passe en revue ses troupes et ses cadres avant d'entrer en campagne.

Car. I. — 1. *In deserto sinai, omnia enim haec a. c. usque ad cap. 10. n. 11. acta sunt in 12 mansiones, quae fuit in sina. — In tabernaculo.* In sancto sanctuariorum et propitiatorio.

2. *Tolite summum.* Alius etiam census populi initus fuerat in deserto ante fabricationem tabernaculi, pro contributio[n]e ad sanctu[m] excitandam, Exod. 30. 24. Nam secundo et tertio annis postmodum, quandoque in deserto, et in tabernaculo, et in tabernaculo disponuerant. — *Filiorum israel.* Nulli enim proselyti, aut ex aliis gentibus oriundi, numerati sunt, licet non exigua horum esset multitudine inter hebreos, ut patet Exod. 12. 38. — *Quodquid sexus est masculinus.* Nam feminae et pueri non eripiuntur in exercitu.

3. *A etigessimo anno et supra.* Quia hec atque militie apta. — *Omnium virorum fortium.* Omnes plures numerati, et omnes fortes erant divino beneficio; nam, ut est in psalmo : Non erit tribulus coram domino.

4. *Præstera ad tabernaculum.* Præstera ad tabernaculum erat primogenitus, qui ab ipso capite tribus sive principes familiarium erant primogeniti familiæ illius.

5. *De ruben.* Tribus et patriarchæ ordine thorci numerantur. Primo filii uxoris lie, tum filii rodelia, rodolim, præstera.

16. *Numeratio.* Vox hebraica vocatores, vel vocatos, significat; sepo tamen pro magnatibus, nominatis, illustribus, aut famâ incolytis, accipitur.